**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

13 An omissio leuis formæ substantialis redditum irritum actum?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

cessante adiquata causa legis, debet cessare lex. Cum ergo adiquata causa sit culpa, et hæc cæteris, celestis irritatio, ut illa docet alios referens Suarez lib. 5 de legibus. cap. 22. n. 3. Difficultas autem est, an ignorancia irritatio penal is excusat ab illa incurvitate, si delictum, cui est affixa, commissum est. Huius difficultatis sanctorum, cum de ignorantia peccata constituta per legem loqueritur sumus, ibi colim, ut probabile defensio non contulit penam.

9. Quid si lex non absolute iterit aetum, sed in favorem alieiorum private petione; tunc certum est iterationem impedit ipsa posse ipsa petitorum renunciante, ex cap. ad. *Apofoloscam*, de regularib. & causis, de testib. quia tunc lex non intendit cauare iterationem, nisi in quantum alteri commode fuerit. Quia ratione contractus pupilli sine autoritate curoris & religiosis licentia Praetati, etio iterit finit, si ramen cedant in visitatorem pupili, & religionis, debent valentes quia in eorum [specia] favorem itira decernuntur, & quod in favorem alieiorum introductum est, non debet in eius dispendium retroqueri ex regul. 51, de regulis iuris, in 6. sic docuit Nagari. comment. 2. de regularib. num. 32. Salas disp. 16. sett. 3. fine. Suarez lib. 5. cap. 33. num. 7.

PUNCTVM XIII.

An omission of the *leuis formæ substantialis* reddat
irritum actum.

- ¹ Varia sunt Doctorum placita.
² Dicendum est levissimam formam substantialis omissionem reddere actum nullum.
³ Forma ad vnguem est specificè seruanda.

¹ **V**aria sunt placita Doctorum, ut videat est apud Suarez
lib. 5. cap. 32. n. 8. Bonacina disp. 1. queb. 1. punct. 7.
n. 2. Molina de iustit. disp. 8.1. in fine & Molin. de primog. lib.
2. cap. 6.n.3. Azor. 1. part. lib. 5. cap. 2.8. vers. animaduertendum.
Greg. Lopez. int. 5.1.5.6.5.6. Salas de leg. cap. 2.1. sect. 3. versice de-
cimiquarta. Alij affirmant leuem forme substantialis omisso-
nem vivar. actum, sic Suarez, & aliij. Alij negant, viceque Sa-
ras. Molina, Bonacina, & aliij.

2. Dicendum tamen est videtur implicatum dati leuem omis-
sionis formæ subtilitatis: nam si aliquid formæ substancialis
omittitur, vel ille quod omittitur pertinet ad substantiam
formam actus, vel non: si non, iam non est pars formæ sub-
stantialis, & de illo non est quæstio: si autem pertinet ad sub-
stantialiem formam, implicant illo substantialem formam
est, & consequenter actum, qui ex illa constituitur: ac proinde
non est leuis, sed gravis omisso, probatur efficaciter ex lib.
eum hi: & si prator, & de transactiōnē, vbi transactio confutat
nulla, si non de omnibus inquisitio, que oratio mandat, hoc
est, de causa, de modo, & de personis, quamvis de quibusdam
gazetier. Additæ via, post contrarium opinantes allegant, que
formæ substancialis leuis omisso sit: nam in sacramentis omis-
sionis litteræ, si mutari sensum, non est leuis omisso: in te-
stamento, & in contracto matrimonij omisso sensu testis, non
repuratur leuis omisso: in inquisitione, si non praedictæ infamia,
& sic de aliis. Que ergo signari potest leuis omisso? ergo
non est concedenda, & sic traditæ plures referens Farinac. 2.
part. fragment. vbi de leg. pag. 110. n. 208. Tulus verbo forma,
concluſi. 41. 5. 13. C. 41. 1. m. 7.
2. Et. 1. 1.

² Ex hac doctrina si primò, formam ad vnguem, & vt
iacet, exequi debere, neque ei aliquid addi, aut minui potest.
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

quin corrut actus: sic Cardin. Tuscus practic. concl. verbo forma
conclus. 415. Tiraquello de retracta lignag. §. 1. glossa 23. sub
n. 11. de retracta conventionali §. 4. glossa 6 sub n. 31. Farinae.
2. p. fragment. ubi de lege. num. 2. 14. Alderian. Mascard. de generali
statut. interpret. concl. 9. n. 3.

Fit secundō, quando lex, seu statutum aliquid pro forma
exigit, illa specificē adimplenda est, & non sufficit per æquipol-
lens, tradit Roland, cons. 30. n. 4. lib. 3. & consil. 72. n. 54. & § 99
Alderman, Macfarad, suprà n. 62. Fatinacius n. 109. Tulusc verbo
forma, conclus. 415.

PUNCTVM XIV.

An lex irritans incipiat habere effectum à
puncto publicationis.

- 1 Proponitur ratio dubitandi.
 - 2 Resolutur ante tempus publicationis non habere effectum, nisi expressis verbis declaretur.

¹ R atio dubitandi est ; quia huiusmodi effectus à sola lege emanat , affectique ignorantiae . Ergo optimè potest à puncto publications causari . Et confirmo . Le probibus concedit tempus subditis post eius publicationem ; quia obligationem illis inducit , quam obligationem subire non possunt , nisi eius notitia : ut lex queratur , et irritans , nullam subditum inducit obligationem , sed tendit ad annulandum actum , sive scienter , sive ignoranter faciat . Ergo ex eo puncto , in quo lex constituta est , poteri irritare ; et ita de legibus canonici sententiarum . As. 23. n. 44. & lib. 3. consil. 2. regulariib. consil. 21. n. 5. Menoch. de arbit. lib. 2. cens. 2. c. 1. 185. n. 7. Sylvestr. de lex. quest. 6. libro 3. & alij priores relatae in Suarez lib. 5. de legis cap. 32. n. 5. & à Sanchez lib. 3. de mater. disp. 17. n. 10. Farinac. 1. parv. fragment. verbo constituto. num. 672.

2 Dicendum tamen est nullam legem ciuilem, aut canoniam irritare actum antequam transactus tempus, in quo possit obligationem inducere, nisi id expressis, & manifestis verbis legislator declareret. Probo, quia ante illud tempus non censetur sufficiens applicata lex, ut in notitiam subditorum deueniat, sed irritare actum, antequam possit in subditorum notitiam deuenire, obstat recte gubernationi: quid enim magis contrarium recte gubernationi esse potest, quam exfiltrare subditos se validè contrahere, cum tamen inuidalè contrahant: se feruentur enim ex hoc non leui incommoda. vt de se patet. Ergo. Dixi nisi id manifestis verbis legislator declareret: nam tunc proceditur ratio dubitandi facta, in qua probatur hunc effectum irritacionis non pendere à notitia subditorum, sed à lege casulari, ac proinde post ipsam legem, co ipso, quo est constituta illum effice: sic Sanchez, & Suarez *supta*.

P Y N C T V M X V.

Quando pœna imposta actui , efficiat inualidum,
quando non.

1. *Pœna imposita actu, qui non obstante prohibitione fieri validus poëtis, non offici invalidum.*
 2. *Contrahentes marimonium clandestinum invalidum, non contrahunt pœnas iure antiquo latas.*
 3. *Prælati excommunicans nulliter, non contrahit pœnam suspensionis, cap. 1. de sentent. excommunicat, in 6.*
 4. *Pœna imposita actu invalido, invalidum facit.*
 5. *Debet tamen esse invalidum ex illa ratione, qua imponitur pœna.*

REspondeo consideranda esse verba legis: si enim lex puniat actum, qui validè fieri potest, non obstante prohibitione, non incurrit pena ob actum invalidum. Et ratio est, quia non censetur tunc prohibiri illa lego actus invalidus sed validus. Nomina *actus*, non venit regulariter intelligendus actus nullus. sed verus, ut probat Tiraquelius de retractis ligosier, §. 1. g. 2. num. 5. Et lib. 6. cap. 1. hoc sermone, tota limit. 1. ff. de verbis significatibus, Seraphin. de privaligatis iuramentis, privalig. 7. fine quia idem est non esse, & esse nullum, lib. 10. fuit Tizy, ff. d. testament. test. & ita tenet alios referens Suarez libr. 5. cap. 3. numer. 13. Sanchez lib. 3. de matrim. disput. 2. numer. 2. cap. 2.

Ex quo infero primò contrahentes matrimonium clandestinum invalidum, non incurere penas latas ab antiquo iure contra celebrantes matrimonia clandestina, quia illæ etiam laicæ contra celebrantes matrimonia clandestina non invalida ut constat ex verbis Concilij (fess. 24. cap. 2. vbi reddit rationem, quare irritauerit matrimonia clandestina antiquitus valida, quia ex illis ad alias nupcias transibant, & in perpetuo concubinatu viuebant. Supponet ergo Concilium esse valida matrimonia. Ergo ob invalida matrimonio non M. imponendis.